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청완초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

청완초등학교



청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-08 예산액 1,596,060,000

제2022학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  “세입 · 세출 각각 1,561,782,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,596,060,000원”으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,596,060 1,561,782 34,278 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,328 8,779 0.5

학생복지/교육격차 해소 -20,397 409,617 25.6

기본적 교육활동 13,871 311,675 19.5

선택적 교육활동 14,211 436,534 27.3

교육활동 지원 22,100 176,058 11

학교 일반운영 5,821 253,277 15.8

학교 재무활동 0 120 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 57,410 1,438,739 90.1

자체수입 학부모부담수입 -24,269 146,750 9.1

자체수입 행정활동수입 1,137 6,656 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,915 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,438,739 1,381,329 57,410

1.지방교육행정기관이전수입 1,438,739 1,381,329 57,410

1.교육비특별회계전입금수입 1,438,739 1,381,329 57,410

1.교육비특별회계전입금 1,438,739 1,381,329 57,410

1.학교운영비전입금 411,264 411,264 0

2.목적사업비전입금 1,027,475 970,065 57,410 수학여행비지원 : -196,000원 * 1교 = -196,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 10,151,000

원 * 1교 =
10,151,000

전자태그 물품관리 운영 : -1,486,000원 * 1교

 =
-1,486,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

15,367,000원 * 1교 =
15,367,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

7,684,000원 * 1교 =
7,684,000

(성립전_4추)과학실험 수업활동 지원인력(사회

복무요원) 인건비 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

방과후학교 자유수강권 운영 : -847,000원 * 1

교 =
-847,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

534,000원 * 1교 =
534,000

방역활동자원봉사자활동비 : -884,000원 * 1교

 =
-884,000

(성립전_4추)유치원방과후과정담당인력퇴직금

 : 2,969,000원 * 1교 =
2,969,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,080,000원 * 1교 =
2,080,000

초등돌봄전담사인건비 : -1,801,000원 * 1교 = -1,801,000

(성립전_4추)방역활동자원봉사자운영비 : 

170,000원 * 1교 =
170,000

(성립전_4추)급식종사원인건비지원비 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_4추)학급증가내부비품지원비(2학급) :

 22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

2.자체수입 153,406 176,538 -23,132

1.학부모부담수입 146,750 171,019 -24,269

1.수익자부담수입 146,750 171,019 -24,269

1.급식비 38,182 56,090 -17,908

1.급식비 28,978 29,000 -22 교직원급식비 : -22,500원*1회= -22,000

2.우유급식비 9,204 27,090 -17,886 우유급식비 : -17,886,000원*1회= -17,886,000

2.방과후학교활동비 95,994 101,285 -5,291

1.방과후학교활동비 95,994 101,285 -5,291 뉴스포츠 강사료 : -694,000원*1회= -694,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어 강사료 : -740,000원*1회= -740,000

컴퓨터 강사료 : -653,000원*1회= -653,000

주산암산 강사료 : -307,000원*1회= -307,000

음악줄넘기 강사료 : -487,000원*1회= -487,000

창의과학 강사료 : -417,000원*1회= -417,000

미술 강사료 : -349,000원*1회= -349,000

한자 강사료 : -375,300원*1회= -375,000

공예 강사료 : -266,000원*1회= -266,000

미술 재료비 : -268,000원*1회= -268,000

독서논술 교재비 : 27,000원*1회= 27,000

공예 재료비 : -240,000원*1회 = -240,000

주산암산 재료비 : -99,000원*1회= -99,000

창의과학 재료비 : -423,000원*1회= -423,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.돌봄활동운영비 12,574 13,644 -1,070

1.돌봄활동운영비 12,574 13,644 -1,070 간식비 : -1,070,000원*1회= -1,070,000

2.행정활동수입 6,656 5,519 1,137

1.사용료및수수료 888 800 88

1.사용료및수수료 888 800 88

1.사용료 888 800 88 체육시설 사용료 : 88,000원*1회= 88,000

2.기타행정활동수입 5,768 4,719 1,049

1.이자수입 5,329 4,200 1,129

1.이자수입 5,329 4,200 1,129 이자수입 : 1,129,000원*1회= 1,129,000

2.기타행정활동수입 439 519 -80

1.기타행정활동수입 439 519 -80 카드포인트전환금 : -100,000원*1회= -100,000

폐식용유매각대금 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 3,915 3,915 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 3,915 3,915 0

1.순세계잉여금 3,915 3,915 0

1.순세계잉여금 3,915 3,915 0

1.순세계잉여금 3,915 3,915 0

세입합계 1,596,060 1,561,782 34,278
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,779 10,107 -1,328

1.기타 교직원보수 2,457 2,457 0

1.교직원대체인건비 2,457 2,457 0

1.[초]기간제교원인건비 2,457 2,457 0

1.기간제교원인건비 2,107 2,107 0

2.맞춤형복지비 350 350 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,322 7,650 -1,328

1.교직원역량강화 2,722 4,050 -1,328

1.[초]직무연수 2,722 4,050 -1,328

1.일반수용비 2,722 4,050 -1,328 교원 직무 연수비 : -1,328,000원*1회= -1,328,000

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.[초]동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 409,617 430,014 -20,397

1.급식 관리 319,667 337,351 -17,684

1.학교급식운영 319,667 337,351 -17,684

1.[초]조리원인건비 4,443 3,680 763

1.기간제직원인건비 4,425 3,662 763
(성립전_4추)(목적)대체인력 인건비/인건

비 : 114,500원*2명*1회=
229,000

(성립전_4추)(목적)대체인력 인건비/인건

비 : 106,800원*5명*1회=
534,000

2.기간제직원법정부담금 18 18 0

2.[초]급식재료구입비 276,791 276,119 672

1.급식용식재료비 276,791 276,119 672
식품비(무료급식,교직원,친환우수농축산물,로컬

푸드,채식지원금) : 672,000원*1교=
672,000

3.[초]우유급식비 9,219 27,105 -17,886

1.우유급식비 9,219 27,105 -17,886 급식용우유대금 : -17,886,000원*1종*1회= -17,886,000

4.[초]급식운영비 28,614 29,147 -533

1.일반수용비 19,239 19,772 -533 (일반)소규모수선비 : 62,000원*1종*1회= 62,000

(일반)후드청소비 : 99,000원*1종*1회= 99,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식소모품구입 : -537,000원*1종*1회= -537,000

음식물처리위탁비 : -157,000원*1종*1회= -157,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.교직원복지비 1,375 1,375 0

5.[초]급식기구확충비 600 1,300 -700

1.비품구입비 600 1,300 -700
(일반)급식기구구입 : -700,000원*1종*1회

=
-700,000

2.보건관리 82,753 85,466 -2,713

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,166 65,880 -714

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,059 5,059 0

1.학생복지비 5,059 5,059 0

3.[초]보건실운영 3,783 3,783 0

1.운영수당 865 865 0

2.교직원복지비 98 98 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 1,720 1,720 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]감염병예방관리 52,424 53,138 -714

1.기간제직원인건비 25,535 25,535 0

2.일반수용비 460 460 0

3.운영수당 18,071 18,785 -714
(성립전_4추)(목적)방역활동자원봉사자활

동비 : 170,000원*1명*1회=
170,000

(목적)방역활동자원봉사자활동비 : 

-884,000원*1명*1회=
-884,000

4.학생복지비 5,940 5,940 0

5.기간제직원법정부담금 2,418 2,418 0

5.[초]산업안전보건관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 88 88 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 992 992 0

2.학교환경위생관리 17,587 19,586 -1,999

1.[초]먹는물관리 6,227 6,227 0

1.일반수용비 6,227 6,227 0

2.[초]공기질측정 9,680 11,759 -2,079

1.일반수용비 9,680 11,759 -2,079
공기정화장치필터교체비 : -979,000원*1종

*1회=
-979,000

공기청정기필터교체비 : -1,100,000원*1종

*1회=
-1,100,000

3.[초]방역관리 1,680 1,600 80

1.일반수용비 1,680 1,600 80 교사내소독비 : 80,000원*1종*1회= 80,000

3.학생복지 7,197 7,197 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 4,197 4,197 0

1.[초]졸업앨범제작 2,986 2,986 0

1.교육운영비 2,986 2,986 0

2.[초]학생교과서구입 486 486 0

1.기간제직원인건비 486 486 0

3.[초]통학택시운영 725 725 0

1.학생복지비 725 725 0

3.기본적 교육활동 311,675 297,804 13,871

1.교과 활동 188,179 174,112 14,067

1.교과활동지원 78,760 78,760 0

1.[초]학습준비물구입 16,320 16,320 0

1.학습준비물 16,320 16,320 0
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2022학년도 세출예산명세서
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2.[초]보결수업관리 2,340 2,340 0

1.운영수당 2,340 2,340 0

3.[초]기초학력지도 50,100 50,100 0

1.운영수당 19,800 19,800 0

2.교육운영비 30,225 30,225 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

4.[초]교과보충(심화)지도 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.과학 교과활동 17,974 16,534 1,440

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 6,123 6,123 0

1.학습준비물 6,123 6,123 0

3.[초]과학실험수업 지원인력 운영 9,851 8,411 1,440

1.기간제직원인건비 9,520 8,080 1,440
(성립전_4추)(목적)사회복무요원 봉급 : 

520,000원*1명*2회=
1,040,000

(성립전_4추)(목적)사회복무요원 교통비 :

 60,000원*1명*2회=
120,000

(성립전_4추)(목적)사회복무요원 중식비 :

 140,000원*1명*2회=
280,000

2.교직원복지비 331 331 0

3.체육 교과활동 6,536 6,536 0

1.[초]교과운영 6,536 6,536 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 396 396 0

3.교육운영비 4,940 4,940 0

4.외국어 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]원어민보조교사수업운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.선택 교과활동 2,570 2,970 -400

1.[초]기타교과운영 2,570 2,970 -400

1.기간제직원인건비 270 270 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,100 1,500 -400
실과조리실습실/비품구입 : -400,000원*1

종*1회=
-400,000

6.특수교육교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.유치원 교과활동 77,639 64,612 13,027

1.[유]교과운영 12,300 14,640 -2,340

1.교육운영비 10,300 10,840 -540
부모참여 수업 경비 : -310,000원*1종*1회

=
-310,000

학부모교육 경비 : -500,000원*1종*1회= -500,000

체험학습비 : 203,000원*1종*1회= 203,000

요리체험학습비 : 62,000원*1종*1회= 62,000

체험학습차량비 : -360,000원*1종*1회= -360,000

환경물품 구입 : 365,000원*1종*1회= 365,000

2.비품구입비 0 1,800 -1,800 비품구입 : -1,800,000원*1종*1회= -1,800,000

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,480 2,480 0

1.학습준비물 2,480 2,480 0

3.[유]유아학비지원금(교육과정) 62,859 47,492 15,367

1.교육운영비 37,743 32,376 5,367
(성립전_4추)(목적)체험학습비 : 15,000원

*52명*1회=
780,000

(성립전_4추)(목적)교재교구 구입 : 

717,332원*1종*5회=
3,587,000

(성립전_4추)(목적)학예회행사비 : 

1,000,000원*1종*1회=
1,000,000
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2.학습준비물 25,116 15,116 10,000
(성립전_4추)(목적)학습준비물 구입 : 

2,000,000원*1종*5회=
10,000,000

2.창의적 체험활동 123,496 123,692 -196

1.자율활동 86,196 86,196 0

1.[초]학생회활동지원 2,707 2,707 0

1.학생복지비 2,707 2,707 0

2.[초]학예회 4,344 4,344 0

1.교육운영비 4,344 4,344 0

3.[초]학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

5.[초]체육대회 3,732 3,732 0

1.교육운영비 3,332 3,332 0

2.학생복지비 400 400 0

6.[초]학교특색사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 6,160 6,160 0

7.[초]기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]통폐합지원금/학교특색사업/문화예술감성교육33,213 33,213 0

1.운영수당 22,176 21,984 192 (목적)강사비 : 192,000원*1종*1회= 192,000

2.교육운영비 2,642 2,834 -192 (일반)악기수리비 : -192,000원*1종*1회= -192,000

3.비품구입비 8,395 8,395 0 (목적)악기구입 : -1,448,000원*1종*1회= -1,448,000

(일반)악기구입비 : 1,448,000원*1종*1회= 1,448,000

9.[초]틍폐합지원금/학교특색사업/창의성교육10,000 10,000 0

1.운영수당 9,300 9,300 0

2.교육운영비 700 700 0

10.[초]완주교육협력지구 과제별 운영비12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 3,235 3,235 0
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3.교육운영비 6,265 6,265 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

11.[초]사제동행 평화통일 캠프 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 30,300 30,496 -196

1.[초]수학여행 9,625 9,821 -196

1.여비 221 221 0

2.교육운영비 9,404 9,600 -196
(목적)수학여행비지원/기타경비 지원 : 

-196,000원*1종*1회=
-196,000

2.[초]현장학습 20,675 20,675 0

1.교육운영비 20,675 20,675 0

3.동아리활동 7,000 7,000 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 436,534 422,323 14,211

1.방과후학교 운영 398,281 384,070 14,211

1.방과후학교운영 171,373 177,511 -6,138

1.[초]특기적성교육 95,994 101,285 -5,291

1.운영수당 72,007 76,295 -4,288 영어 강사료 : -740,000원*1회= -740,000

컴퓨터 강사료 : -653,000원*1회= -653,000

주산암산 강사료 : -307,000원*1회= -307,000

미술 강사료 : -349,000원*1회= -349,000

음악줄넘기 강사료 : -487,000원*1회= -487,000

뉴스포츠 강사료 : -694,000원*1회= -694,000

창의과학 강사료 : -417,000원*1회= -417,000

한자 강사료 : -375,300원*1회= -375,000

공예 강사료 : -266,000원*1회= -266,000
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2.교육운영비 23,987 24,990 -1,003 공예 재료비 : -240,000원*1회 = -240,000

주산암산 교구 교재비 : -99,000원*1회= -99,000

창의과학 교재 교구비 : -423,000원*1회= -423,000

미술 재료비 : -268,000원*1회= -268,000

독서논술 교재비 : 27,000원*1회= 27,000

2.[초]농어촌방과후학교운영 41,977 41,977 0

1.일반수용비 1,028 1,028 0

2.운영수당 36,424 36,424 0

3.교육운영비 3,405 3,405 0

4.학생복지비 370 370 0

5.기간제직원법정부담금 750 750 0

3.[초]통폐합지원금/방과후학교활동비지원17,749 17,749 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 12,602 12,602 0

3.교육운영비 4,787 4,787 0

4.[초]방과후자유수강권운영 15,653 16,500 -847

1.운영수당 10,532 11,167 -635 (목적)강사료 : -635,000원*1회= -635,000

2.교육운영비 5,121 5,333 -212 (목적)교재비 : -91,000원*1회= -91,000

(목적)재료비 : -77,000원*1회= -77,000

(목적)돌봄 간식비 : -44,000원*1회= -44,000

2.돌봄교실운영 117,090 107,394 9,696

1.[초]돌봄교실운영 13,260 13,994 -734

1.교육운영비 13,260 13,994 -734 (수익자)간식비 : -42,800원*1종*25명= -1,070,000

간식비 : 33,600원*1종*10명= 336,000

2.[초]돌봄전담사운영 73,120 62,690 10,430

1.무기계약직원인건비 67,922 57,492 10,430 (목적)기본급 : -555,000원*1명*1회= -555,000

(성립전_4추)(목적)근속수당 : 66,000원*1

명*1회=
66,000

(목적)급식비 : -140,000원*1명*1회= -140,000
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(목적)대체인력인건비 : -149,000원*1명*1

회=
-149,000

(성립전_4추)(목적)대체인력인건비 : 

1,780,000원*1명*1회=
1,780,000

(성립전_4추)(목적)연장근로수당 : 

2,020,000원*1교=
2,020,000

(성립전_4추)(목적)연장근로수당 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

(목적)연차수당 : -73,000원*1명*1회= -73,000

(성립전_4추)(목적)연차수당 : 1,443,000

원*1명*1회=
1,443,000

(성립전_4추)(목적)퇴직금 : 6,422,000원

*1명*1회=
6,422,000

(목적)퇴직금 : -684,000원*1명*1회= -684,000

3.무기계약직원법정부담금 5,198 5,198 0

3.[초](목적)초등돌봄교실운영 30,710 30,710 0

1.일반수용비 990 990 0

2.운영수당 13,824 13,824 0

3.교육운영비 15,896 15,896 0
(목적)학습자료 구입 : 3,109,000원*1종*1

회=
3,109,000

(목적)운영물품 구입 : -2,680,000원*1종

*1회=
-2,680,000

(목적)간식비 지원 : -429,000원*1회= -429,000

3.유치원방과후과정운영 109,818 99,165 10,653

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 69,087 66,118 2,969

1.기간제교원인건비 62,421 59,452 2,969
(성립전_4추)(목적)퇴직금 : 2,969,000원

*1명*1회=
2,969,000

2.맞춤형복지비 1,780 1,780 0

3.기간제교원법정부담금 4,886 4,886 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,915 10,915 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 9,763 9,763 0

3.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 29,816 22,132 7,684

1.운영수당 8,256 5,376 2,880
(성립전_4추)(목적)특성화활동 강사비 : 

32,000원*3명*30회=
2,880,000

2.교육운영비 21,560 16,756 4,804
(성립전_4추)(목적)교육활동 준비물 구입

 : 773,466원*1종*5회=
3,868,000

(성립전_4추)(목적)간식비 : 1,800원*52명

*10일=
936,000

2.독서활동 38,253 38,253 0
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1.독서활동운영 38,253 38,253 0

1.[초]도서구입 30,537 30,537 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.도서구입비 28,587 28,587 0

2.[초]도서관운영 3,616 3,616 0

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 616 616 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

3.[초]독서교육 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

5.교육활동 지원 176,058 153,958 22,100

1.교무업무 운영 21,619 21,619 0

1.교무학사운영 21,619 21,619 0

1.[초]교무학사운영 4,049 4,049 0

3.교육운영비 3,149 3,149 0

4.일반업무추진비 900 900 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,695 5,695 0

1.교육운영비 5,695 5,695 0

4.[초]환경정리 8,675 8,675 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.비품구입비 3,775 3,775 0

5.[초](목적)교사교육과정운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,145 1,145 0

3.교육운영비 1,005 1,005 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 450 450 0

2.생활지도운영 16,529 16,129 400

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교폭력예방 9,271 9,271 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 5,600 5,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]안심알리미서비스 3,209 3,209 0

1.일반수용비 3,209 3,209 0

3.[초]CCTV설치운영 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

3.학생안전교육 3,658 3,258 400

1.[초]안전교육 3,658 3,258 400

1.일반수용비 821 421 400 안전표지판제작비 : 50,000원*8종*1회= 400,000

2.교육운영비 2,837 2,837 0

3.학습지원실 운영 28,400 28,700 -300

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.[초]방송장비구입 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

2.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 24,400 24,700 -300

1.[초]학교정보화지원 11,400 11,700 -300

1.교육운영비 11,400 11,700 -300
소프트웨어연간사용권 : -300,000원*1종*1

회=
-300,000

2.[초]인공지능교육 선도학교 운영 13,000 13,000 0

2.운영수당 1,434 1,434 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 6,386 6,386 0

5.목적사업업무추진비 1,289 1,289 0

6.비품구입비 3,891 3,891 0

4.교육여건 개선 109,510 87,510 22,000

1.교육환경개선 109,510 87,510 22,000

1.[초]교실환경개선 39,000 17,000 22,000

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 24,000 2,000 22,000
(성립전_4추)(목적)학급증가비품구입비(2

학급) : 11,000,000원*2학급*1회=
22,000,000

2.[초]바닥놀이길 조성 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.[초]외부차양막설치 32,000 32,000 0

1.일반수용비 32,000 32,000 0

4.[초]특별교육재정수요지원 29,510 29,510 0

1.비품구입비 29,510 29,510 0

6.학교 일반운영 253,277 247,456 5,821

1.학교기관 운영 79,740 74,986 4,754

1.부서기본운영 29,978 27,564 2,414

1.[초]교장실운영 10,864 11,224 -360

1.일반수용비 40 400 -360 운영물품 구입 : -360,000원*1종*1회= -360,000

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 6,800 6,800 0 접대용다과 구입 : -1,800,000원*1종*1회= -1,800,000

교직원간담회비 : 1,934,000원*1종*1회= 1,934,000

관계기관간담회 : -134,000원*1종*1회= -134,000

4.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 12,134 9,360 2,774

1.무기계약직원인건비 160 160 0

2.일반수용비 1,676 3,976 -2,300 사무용품비 : -500,000원*1종*1회= -500,000

프린터토너구입비 : -500,000원*1종*1회= -500,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용기기유지보수비 : -1,000,000원*1종

*1회=
-1,000,000

업무용도서등 : -300,000원*1종*1회= -300,000

3.기타공공요금 260 260 0

4.여비 2,380 1,680 700 관내외출장여비 : 700,000원*1종*1회= 700,000

5.교직원복지비 784 984 -200 특근매식비 : -200,000*1종*1회= -200,000

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 6,574 2,000 4,574
자산취득성물품구입 : 4,574,000원*1종*1

회=
4,574,000

3.[초]교무부운영 6,980 6,980 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 5,980 5,980 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 49,762 47,422 2,340

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,632 13,632 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 2,640 2,640 0

4.기타공공요금 1,992 1,992 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,471 9,916 -445

1.일반수용비 9,471 9,916 -445
공기청정기 필터교체비 : -445,000원*1종

*1회=
-445,000

3.[유]유치원운영 26,659 23,874 2,785

1.기간제직원인건비 11,100 11,100 0

2.일반수용비 1,731 2,751 -1,020
프린터, 복사기 토너구입 : -500,000원*1

종*1회=
-500,000

직무연수 교육경비 : -520,000원*1종*1회= -520,000

3.운영수당 1,200 1,200 0

4.여비 2,500 2,500 0

5.교육운영비 360 500 -140 약품구입 : -140,000원*1종*1회= -140,000

6.학생복지비 0 500 -500
응급학생 수송및 치료비 : -500,000원*1종

*1회=
-500,000

7.비품구입비 9,768 5,323 4,445 비품구입비 : -55,000원*1종*1회= -55,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전자복사기구입비 : 4,500,000원*1종*1대= 4,500,000

2.시설 장비 유지 170,667 169,600 1,067

1.학교시설장비유지 170,667 169,600 1,067

1.[초]공공요금및제세공과금 54,550 52,130 2,420

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 18,420 20,100 -1,680 전기요금 : -1,680,000원*1종*1회= -1,680,000

3.상하수도료 8,000 8,000 0

4.연료비 15,500 11,400 4,100 도시가스요금 : 4,100,000원*1종*1회= 4,100,000

5.기타공공요금 11,430 11,430 0

2.[초]시설관리용역 16,833 16,833 0

1.일반수용비 16,833 16,833 0

3.[초]시설일반관리 42,772 44,958 -2,186

1.기간제직원인건비 0 800 -800 일용인부 : -800,000원*1명*1회= -800,000

2.일반수용비 38,152 39,538 -1,386 시설소모품구입비 : 1,500,000원*1종*1회= 1,500,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

냉난방기청소 : -1,800,000원*1종*1회= -1,800,000

폐기물처리비 : -600,000원*1종*1회= -600,000

(목적)전자태그 물품관리 운영/용역비 : 

-1,486,400원*1회=
-1,486,000

3.비품구입비 4,620 4,620 0

4.[초]화장실관리 3,400 2,800 600

1.일반수용비 3,400 2,800 600 화장실소모품구입 : 600,000원*1종*1회= 600,000

5.[초]당직관리 3,804 3,804 0

1.일반수용비 3,804 3,804 0

6.[초]청소원인건비 24,371 24,371 0

1.무기계약직원인건비 22,647 22,647 0

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

7.[초]시설관리원인건비 24,937 24,704 233

1.무기계약직원인건비 23,061 22,828 233
(일반)시설관리원인건비 : 233,000원*1명

*1회=
233,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

3.학교운영 협력 2,870 2,870 0

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,650 1,650 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반수용비 130 130 0

2.여비 20 20 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 230 230 0

3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 120 120 0

1.예비비 120 120 0

1.예비비 120 120 0

2.[유]유치원예비비 120 120 0

1.예비비 120 120 0

세출합계 1,596,060 1,561,782 34,278
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

학생복지운영 [초]졸업앨범제작 3,886,000 3,886,000 0 3,886,000 0

[초]학생교과서구입 486,000 0 0 486,000 0

[초]통학택시운영 725,000 0 0 725,000 635,000

방과후학교운영 [초]특기적성교육 95,994,000 95,932,720 95,932,720 61,280 0

[초]농어촌방과후학교운영 41,977,000 41,631,650 38,993,710 2,983,290 0

[초]통폐합지원금/방과후

학교활동비지원
20,605,180 19,163,840 19,163,840 1,441,340 1,441,340

[초]방과후자유수강권운영 15,653,000 15,463,190 15,436,550 216,450 0

합계 179,326,180 176,077,400 169,526,820 9,799,360 2,076,340
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